kepada Tuhan. Upaya mendekatkan diri kepada Tuhan ini ditempuh melalui metode

tarekat. Perkembangan selanjutnya, lahir beragam aliran, ragam pemahaman dan

ragam praktek spiritual yang bertujuan sama, yaitu meraih kedudukan tertinggi di

sisi Tuhan.

B. MAKNA TASAWUF

Imam Al-Kalabadzi (w. 380 H/990 M) menerangkan, secara etimologi kata

(tashawwuf;tasawuf) berasal dari kata صاف berarti bersih atau bening. Dikatakan

demikian disebabkan kebersihan dan kebeningan hati kaum sufi. Menurut Ibrahim

Basuni, dikatakan صاف karena hati kaum sufi tulus dan bersih dihadapan Tuhan.